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POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZAT! HETILAP.

Eltflneleai ári
Efféss évre 12 kor. Fél ént 6 kor. Negyed évre 3 kor. 

Egyet szám ára 20 fillér.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarnaton.

Rendkívüli vármegyei közgyűlés.
Vármegyénk, mint jeleztük, ismét rend­

kívüli közgyűlést tart A meghívó és a 
tárgysorozat a következő:

Nógrádvármegyc törvényhatósági bizott­
sága folyó 1902. évi deczember hó 
2-án délelőtt 10 órakor a vármegyei 
székház nagytermében rendkívüli köz­
gyűlést tart, melyre a törvényhatósági 
bizottság tisztelt tagjait hazafias üdvöz­
lettel és azzal az értesítéssel hívom meg, 
hogy' a közgyűlést megelőzőleg az állandó 
választmányi ülés ugyanezen napnak dél­
előtti 9 óráján a vármegyei székház kister­
mében fog megtartatni

R-Gyannaton, 1902. évi november 21.
Török Zoltán, s. k, 

főispán.

Tárgysorozat:
1. Belügyministeri leiratok a pénztár és 

számvevőség államosítása folytán szük­
ségessé vált intézkedések foganatosi-

' tása iránt
2. Belügyministeri leirat az uj ügyviteli 

szabályzatok kibocsátása tárgyában.
3. A vármegyei székház törvénykezési 

oldal külfentartási költségeinek bizto­
sítása iránt kötött szerződés meghosz- 
szabbitása.

4. A vármegye részére szükséges nyom­
dai munkálatok biztosítása.

5. Losoncz r. t város tüzérségi laktanya 
ügye.

6. A szügyi körjegyzőséghez csoportosí­
tott községek határozata a járási Író­
gép beszerzési árához való hozzájáru­
lás tárgyában.

7. Mát rászól 1 ős község képviselőtestüle­
tének határozata a Tepke puszta mel­
letti útnak építése tárgyában.

8. Homokterennei körjegyzőséghez tar­
tozó községek, továbbá Lócz és Ka­
ra ncsság községek szabályTendelete 
községi szülésznői állás szervezése tár­
gyában.

9. A gácsi járáshoz tartozó községek sza­
bályTendelete marhajárlat levelek ke­
zelése tárgyában.

10. Dengeleg község ingatlan vételi ügye.
11. Borsos-Berinke község ingatlan eladási 

ügye.
12. Lőrinczi község képviselőtestületének 

határozata á végrehajtási dijak hova- 
forditása tárgyában.

13. Becske, Kövesd, Guta, Bérezel, Bér, 
Vanyarcz, Erdőkürt, Palotás, Eíéhalom, 
Bágyen, Dengeleg;'Boker, Buják, Lő­
rinczi, Zagyva-Szántó, Szentiván, Ku­
tassó, Alsó- és Felső-Told, Garáb, Te­
rény, Szanda, Ecseg, Kozárd, Köké­
nyes, Heréd, Csécse, Kálló, Erdőtarcsa, 
Jobbágyi és Szarvasgede községek 
doboltatási szabályTendelete

Előfizetési péaáek, rekjamácaiók én hirdetések a 
kíadóhivatalbo* intézeudök.

A lap szellemi részére • a Nyílt-térre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

hajtása arra hivatott s szakképzett közegek 
kezébe kerUl. S épen ez az, a mi a köz­
ségi választásoknak ezúttal nagyobb és 
kiválóbb fontosságot és súlyt kölcsönöz. 
S ez az, a mi egyenes kötelességként, 
parancsként Írja elő a választóknak azt, 
hogy szavazataiknak leadásánál e maga­
sabb és elsőrangú czél szolgálatába szegőd­
jenek s annak minden mást, minden 
melléktekintetet alárendeljenek.

Mert nem csekély, sőt óriási s kiválóan 
nagy’ feladat az, melyet az ügyvitel az 
elöljárókra ró s azok számára teljesítendő 
és betöltendő kötelességképen előír. Bizo­
nyos továbbá az, hogy e feladatok hiva­
tott erőket igényelnek s hogy az előii? 
munkakörnek mindentekintetben megfe­
lelni csupán reátcrmclt erők képesek, a 
kik mellett a képzettségen kívül kiváló 
kötelességérzet, lelkiismeretesség és pontos­
ság beszél. Boldog az a község, mely a 
választások révén ilyen erőkre teszen szert, 
mert hiszen a községi életnek egészséges 
volta csakis ezen az utón érhető el s csakis 
ezen az utón biztosítható.

Nekünk itt, B.-Gyarmaton, niDcs aggó­
dásra okunk. Választ^jiözönségünk s azok 
a tényezők, melyek *a választás alkotó 
elemei, nagy’ megnyugvással néznek a 
bekövetkező választások elé. Idegenbe 
nincs mit keresniük. A mostani elöljáró­
ságról mindannyian akként vagyunk meg­
győződve, hogy az eddigi feladatát minden 
tekintetben híven s lelkiismeretesen telje­
sítette s hogy* a jövendő számára előirt 
feladatoknak megfelelni teljesen s egész­
ben képes. De sőt alá kell írnunk azt is, 
hogy feladatának teljesítése mellett nem­
csak a jelennek él, hanem a jövendőnek, 
a város fejlődésének is ágyaz s előre 
tekint. Tisztában van azzal, hogy* e-város 
előbbre vitele s nagy* arányú tovább fej­
lesztése első sorban az ő kezébe van le­
téve s a midőn tesz és cselekszik, ezt 
nemcsak a jelennek teszi és cselekszi, 
hanem egyúttal a jövendőnek is. A hiva­
tásos önérzetnek, a kötele-ség érzetnek ez 
a nagy és egészséges tőkéje él elöljáró­
ságunkban s annak élén Balás Ferencz 
főbíróban. Névszerint öntudatosan nevez­
tük meg őt, mert tettek és eredmények 
szólnak amellett, hogy* a közelismerést s 
a közbizalmat minden tekintetben meg­
érdemli. Törekvő, szerény, de hü mun­
kása e városnak s olyan tényező, a kit 
lelkesen s egy üti es akarattal támogatni 
kell abban a nemes törekvésében, melyet 

jpaga elé kitüeött -s mely nem más, mint 
e városnak boldogulása és haladása.

A küszöbön álló választások elé tehát 
a legnagyobb nyugalommal nézünk, mert 
azok a régi elemek megtorlásával csakis 
a város javára üthetnek ki.

B.-öyannat, 1902. nov. 29. *

Nemsokára bekövetkeznek a községi elöl­
járóság! választások. Mint minden választás, 
ez is bozonyoe izgalmat, sőt forrongást 
bzUI minden egyes községben. A pártok 
a pályázók egyénisége szerint alakulnak 
s egy kis időre legalább megbontják a 
békét és a nyugalmat. Mert nálunk nem 
elvek, de még mindig egyéniségek szerint 
alakulnak a pártok.

Egyébiránt az eredményt tekintve, ebben 
nincsen még valami nagy baj. A válasz­
tásoknak eredményei a múltban ugyanis 
mindig oly egyéneket állítottak a községek 
élére, a kikben a megfelelő ambiczió mel­
lett a reátermettség és a kötelesség érzet is 
megvolt s a kik — mint mondják —*a 
bizalomnak megfeleltek és minden tekin­
tetben beváltok. Ez nz eredmény minden 
esetre a választó közönség helyes érzé­
kére vall.

Nincs semmi okunk kételkedni abban, 
hogy a küszöbön álló választásoknál is ez 
a helyes érzék fogja vezetni a választókat. 
A választóknak mindamellett számolniok 
kell a megváltozott s az uj helyzettel. 
Tudomást kell venniük arról s számolniok 

’kell azzal, hogy a közigazgatás nagy át­
alakuláson megy keresztül, A belügy­
minisztérium kebelében óriási tevékenység 
indult meg, melynek nyílt és bevallott 
czélja a közigazgatásnak nemcsak egyszerű­
sítése, hanem javítása, jobbá tétele is.

Állami életünk szervezete, s itt első sor­
ban a közigazgatás félreismerhetlenül bizo­
nyos átalakulási processuson megy keresz­
tül. Uj szükségletek és érdekek merülnek 
fel, lépnek előtérbe, a melyhez szélesbedő 
látkör, a szellemi és anyagi forgalom terén 
egyre növekedő áramlat társul s mindez 
együttes hatásában uj eszméket, igényeket 
és törekvési czélokat teremt, melyeknek 
kielégítése épen a helyesen szervezett köz­
igazgatásnak képezi első rangu feladatát. 
A gyakorlati államélet terén megtanultuk 
már azt a nagy igazságot, ha a jólét s 
azzal kapcsolatos előnyök első sorban nem 
a közjogi, hanem a közigazgatási kérdések 
helyes megoldását igénylik.;Régen tudjuk 
már és lépten-nyomon érezzük, hogy állam­
igazgatásunk hatályosságának első kelléke 
egy oly szervezet, mely mellett a rend és 
a szabadság, a centralismus és a muni- 
cipalismus egyenjogú érdekei egyforma 
ellátást, egyforma biztosítékokat nyernek.

Ez a nagymunka indult meg a belügy­
minisztériumban, s nyert a legközelebbi 
napokban határozott alakot azokban jí, 

. rendeletekben, melyek a törvényhatóságok­
nak b a községeknek ügyvitelét, (Így* 
rendjét szabályozzák. .

* Nem lehet kétség abban, hogy ezeknek 
a rendelőtöknek megfelelő, kívánt és üdvös 
hatásuk csak úgy lesz, ha azoknak végre-
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Nyílttér petit sora 40 fillér.

NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ

az egyedül elismert kellemes Ízű
természetes hashajtószer.



KA gáesr IL sxámu vttannaHs útcsoport 
segély iránti kérvénye.

15. Közkórházi ügyek.
1<x Dr. Ybl Felix javaslata az 50 éven 

felüli cselédeknek a cseléd segélypénz­
tár tagjai közé való felvételének en­
gedélyezése.

17. Rusxinkó Antalné kérvénye törlési 
engedély kiszolgáltatása iránt

18. Kossaczky Emil vármegyei árvaszéki 
ülnöknek kérvénye a nyugdíjalap ja­
vára köteles évi járulék megállapítása 
tárgyábau.

K Molnár Lajos kisterennei posta kiadó 
községi pótadó ügye.

20. Tiszti ügyészi helyettes kijelölése.

Tejszövetkezeti értekezlet
Hanzély Gyulának és Sebastiady Vilmosnak 

lapunk múlt sxámunkb n is közölt meleghangú 
felhívása folytán novemb. hö 27-én a délutáni 
órákban nagy érdeklődés mellett tartották meg 
a tejszővetkexeti értekezletet

Az értekezleten Hanzély Gyula elnökölt, a 
jegyzői tollat pedig Pongracz Abris, a vármegyei 
gazdasági egyesület titkára vezette.

Az értekezleten jelenvollak: Jakobovics 
István és Gerley Lajos, mint a budapesti köz­
ponti téjcsarnok-sxövetkezet igazgatói, az érde­
keltség részéről: Simonyi Dénes, Sebastiany 
Vilmos (mint a n.-kürtosi tejszövetkezet elnöke,) 
Veres Ernő, (mint a berczeli tejszövetkezet 
elnöke.) br. Butiler Ervin, Ruszinkó Antal, 
Sxontagh Antal, Soóky Endre (a gróf Zichy 
senioralis uradalom képviselője) Horváth József 
(a gr. Máj lálh-féle uradalom képviselője,) So­
mogyi Albert, Hanzély Béla, Gonda Béla. Kanitz 
Ödön, Szilágyi mór. Balás Barna, Balás Ferencz, 
Frenk Márk, Weisz József, Yég Janos. Schőneig- 
ner Frigyes, Strausz Miksa, Dezső Ödön, Ber­
ezel! y Albert, Bertán Pál, Madách PáL Madách 
Imre, Lipcsei Sándor, Fischer Miksa stb.

Hanzély Gyula, a szügyi tejszövetkezet elnöke 
az értekezletet megnyitván, köszönetét fejezte 
ki, hogy az Ő, és Sebastiany Vilmos felhívása 
folytán az érdekeltség oly szép számban jelent 
meg. Azután bemutatta a budapesti központi 
tejcsarnok szövetkezet igazgatóit, Jakoboivts és 
Gerley urakat; majd előadja az értekezlet 
czélját, lelkes hangon beszél az erők egyesíté­
séről, mely a tejtermést és annak értékesítését 
óriási arányokban fellendítheti. Azután vázolja 
a tejtermelési szövetkezetek létesítését, mely 
szerint edeig négy szövetkezet alakult és áll 
fenn, u. m. a nagykürtösi, szügyi, gutái és 
berczeli Kívánatos lenne, hogy e vidéken 
E-Gyarmaton egy központi szövetkezet alakít­
tatnék, melybe nemcsak az eddigi szövetkezetek, 
de a nagy tejtermelők is belépnének. E tekin­
tetben több módozatot hozott fel, mindenekelőtt 
azonban felkéri a budapesti központLtejcsarnok 
igazgatóit, hogy concrét javaslattal legyenek 
szívesek fellépni. * *

A kÖzponli tejcsarnok igazgatói több irány­
ban kifejtették nézeteiket, mindazállal nem 
biztosíthatták az érdekeltséget, hogy a tejnek 
literjét 10 fillér mellett átvehessék. Részükről 
kinyilatkoztatják, hogy B.-Gyarmaton a bpesti 
tejcsarnok erkölcsi felügyelete és anyagi fele­
lősége mellett fiók Üzlet alakítható.

Ezek után Hanzély Gyula tájékoztatni kívánja 
magát a tekintetben, hogy a balassa-gyarmati 
központi szövetkezet hány tehénre számíthat. 
Rendelkezésre áll a nagy kürtösi tejszövetkezet- 
nél 350, a szügyinél 180 darab tehén. Soóky 
Endre a Zichy uradalom részéről literenként 
10 fillér ár mellett biztosított 150 tehenet, (a 
Máj lálh-féle uradalom még 2 évig a nszécsényi 
^szövetkezetnél van lekötve.)

Gonda BdZa esperes plébános a.nagyoroszi■ 
v UjQÖTvtfrezet hözeröi 'IVO’lelíénet ajánlott fel, 

Somogyi Albert 20-at, Lípcsey Sándor 15-öt, 
Fiseber Márk 20-at a honti érdekeltség részé­
ről kilátásba helyeztetett 200 tehén.

Szontagh Antal a tej árát a zsírtartalom 
szerint kívánja osztályozni a a gutái* szövetke­
zetét is felhívni véli a belépésre.

Kan lti Odón aggályát fejezte ki, hogy a 
b.-gyarmati központi szövetkezet nem fog e 
drtjitólag hatni az itteni magán fogyasztásra ?

Húsainké Antal hosszabb beszédhen és 

<hetyee érvekkel kifejt?, -hogy a tej* litetjét’ 10 
fillérben biztosítani kell, más különben a drága 
takarmányozási viszonyok mellett a tehenészet­
ből semmi haszon sincs. Egyesek üzletrészt a 
bpesti központi tejcsarnok szövetkezetnél nem 
vehetnek, mert az igen drága, ily áldozatot az 
itteni szegény birtokosok nem tehetnek.

A hosszas eszmecsere után Hanzély Gyula 
végül azt az indítványt tette: mondja ki az 
értekezlet, hogy Gyarmaton — a már 
eddig létezd t^iszövetkezetek és az érde­
kelt birtokosok bevonásával literenként 10 
filléres áregység mellett központi tqjszövet­
kezetei létesít — s az alakítás módozatai 
iránt teendő ja vas lattal és a további teendők­
kel egy sxükebb körű bizottságot biz meg.

Az indítványt egyhangúlag elfogadták s a 
bizottságba Hanzély Gyulát, Sebastiany Vilmost 
és Balás Ferencxet beválasztották.

Az értekezlet d. u. fél négykor ért véget.
A hármas tagú bizottság nagy igyekezettel 

vette kezébe az ügyet, javaslatait már elkészí­
tette s az érdekeltséget ujabbi értekeiletre 
a vármegyei rendkívüli közgyűlésre való 
tekintettel 1902. évi deczember hő 2-dik 
nápának d. a. 2 diájára hívja össze a 
Bolassa-száálloda emeleti szöglettermébe.

Ezúttal is hangsúlyozzuk, hogy a kik téve­
désből meghivóhoz nem jutottak, szíveskedje­
nek ezen értekezleten külön meghívó nélkül is 
minél nagyobb számban megjelenni.

A vármegyék részére kiadott ügy­
viteli szabályzatok.

(Folytatás.)

A kiadó köteles intézkedni az iránt, hogy a 
lirdetménvek a székháznál nyílt helyen kiíüg- 

gesztessenek. A kiadó arról, hogy valamely 
ügy elvan-e intézve és a kiadvány elküldetett-e, 
a feleknek felvilágosítást adhat, de az elinté­
zés tartalmát velük nem közölheti.

Érdekelt ügyfeleknek és azok igazolt képvi­
selőinek az alispán megengedheti, hogy az 
irattárban őrzött iratok a hivatalos órákban 
megtekinthessék és lemásolhassák. Ha valamely 
irat lemásolását — az ügymenet hátránya nél­
kül, ugyancsak az alispántól nyerhető engedély 
alapján, — a fél megbízásából, a leírók vala­
melyike végzi, ezért következő dijakat követel- 
íet; egy oldal másolásáért, ha ez nem is te- 
ik meg egy koronát, minden további oldalért 

50 fillért
Magán felek kérelmére az alispán ad engedélyt 

arra, hogy a levéltárnok a levéltárban Őrzött 
iratokat felkutassa, azokba a feleknek a hiva­
talos helyiségben betekintést engedjen, az ide­
gen nyelvű iratok szövegét, a felekkel szóbeli 
vagy Írott magyar fordításban küzölje; az ira­
tokról saját pecsétjével hitelesített másolatokat 
és kivonatokat adjon ki.

A második, különeseo figyelemre méltó ren­
delet a községi és körjegyzők részére kiadott 
ügyviteli szabályzat. £ szerint a községek ügy­
vitelét — ideértve a községekhez csatolt ál­
lami és törvéhyhatósági ügyekkel járó ügyvi­
teli teendőket — a jegyző látja eL ö végez a 
községben minden Írásbeli teendőket, kivéve a 
melyekre a községnek külön szakközege van. 
A község, a községi képviselő-testület és elöl­
járóság részére czimzett küldeményeket ő ve­
szi át, ott hol jegyző nincs v. nem lakik, a biró 
is átveheti. A beadványok a birónak is átad­
hatók^ de ez köteles késedelem nélkül a jegy­
zőnek átadni, joga van azonban az útadóba 
betekinteni.

Az olyan intézkedések** kiadványait, melye­
ket a fenálló szabályok a jegyzőre ruháznak, 
a j«gyzö maga irja alá.

A községet mint jogi személyt érdeklő ügyek- 
nek, a helyhatósági igazolást tartalmazó bizo­
nyítványoknak, okiratoknak és mindazon Ügyek^ 
nek kiadványait, melyeket a fenálló szabályok 
v.kwégí elöljáróság-' hatáskörébe’utalnák, a 
jegyző és biró írják alá.

A jegyző köteles intézkedni, hogy a községbe 
érkező hivatalos hirdetmények a szokásos mó­
don közzé tétessenek. Köteles a képviselő-tes­
tületi gyűlésre. kitűzött tárgyakat az ülésen 
részletesen ismertetni és minden egyes ügyre 
nézve a határozati javaslatot előterjeszteni. 
Ha valaki indítványt — pótló,.módosító vagy 
ellenindilványt — terjeszt elő, a jegyző köte­
lessége arra ügyelni, hogy az indítvány a kér­
dés szavazásra bocsátása előtt szabatosan, vi­

lágosán szövegelve legyetr. 'Aftalábatf köteles 
a jegyző a képviselő-testület elnökét az elnök­
lés közüli teendőiben támogatni, neki tanácsok­
kal szolgálni s vele a képviselő-testület gyűlé­
seinek vezetésében együttesen eljárni.

A képviselő-testületi gyűlés jegyzőkönyvét a 
jegyző legkésőbb három nap alatt elkészíteni 
s nyomban hitelesítés alá bocsátani köteles. 
A községi képviselő-testület gyűléseiről szóló 
eredeti jegyzőkönyveket tartós papirosra kell 
írni, s időrendben összegyűjtve, egész iv nagy­
ságban kiterítve, kemény táblák között külön 
csomóban zárt helyen kell megőrizni és évfo­
lyamonként pontos betüsoros tárgymutatóval 
ellátni Azok a községek, a hol eddig a jegyző­
könyvet előre hekötött, tiszta lapokból álló 
könyvekbe szokták bevezetni, ezt a gyakorla­
tot továbbra is fenlarthatják, azonban kötele- 
lesek hozzá betüsoros tárgymutatót készíteni. 
A képviselő-testületi határozatokat tartalmazó 
jegyzőkönyvi hiteles kivonatokat a jegyző irja 
alá. A jegyzők azokról a magán megbizasok- 
ról és magán munkálatokról, melyeket a tör­
vények és a vármegyei szabályrendeletek ér­
telmében végezhetnek, sorkönyvet kötelesek 
vezetni. A jegyző köteles az elvállalt magán­
megbízásokat késedelem nélkül gondosan és 
híven elvégezni. Az esetleg elkövetett hibá­
kért felelősséggel tartozik s ha a hiba helyre 
nem hozható, köteles . a felszámított dijakat 
visszafizetni s e mellett kártérítési kötelessége 
is fenmarad. A jegyzői munkálatokért felszá­
mítható dijakat a vármegye szabályrendelettel 
állapítja meg, ezen szabályrendeletek az 1903. 
év julius hó 1-ig megalkolandók, addig a je­
lenlegi állapot marad fenn. A díjtáblázat a 
jegyzői irodában, hiteles alakban, kifüggesz­
tendő. A felektől előleg csak a bélyegjegyek 
és készkiadások erejéig követelhető. Igazolt 
szegények részére a jegyző köteles a magán­
munkálatokat (a szerzési jogügyletekre vonat­
kozók kivételével) díjtalanul végezni. Ha a fél 
u felszámitott munkadij kiegyenlítését megta­
gadja. a? jegyző igényéi bírói utón érvényesít­
heti. Nem szabad a jegyzőnek magán munká­
latra megbízást vállalni oly ügvben, melynek 
hatósági eldöntésében hivatali állásánál fogva 
részt kell vennie. Azokban a nagyközségekben, 
a hol több önálló jegyző van, mindengyik csak 
a maga hatáskörébe vágó magánmunkálatokat 
végezhet. Az önálló hatáskörrel biró jegyzőn 
kívül más községi elöljáró és alkalmazott ma­
gánmunkálatot nem vállalhat. Az a jegyző, ki 
a szabályrendeletben fel nem sorolt magán- 
múnkálatot elvállal, vagy a megállapított dijak 
szedése körül bárminő visszaélési tanúsít, fe­
gyelmi vétséget követ el.

A jegyző köteles, azon feleket, kik a nekik 
kézbesített hivatalos iratra nézve magyaráza­
tot kérnek, megfelelő útbaigazításokkal ingyen 
ellátni, s az esetben, ha ő felvilágositást adni 
nem tudna, a felet a kellő helyre utasítani. 
A felek panaszát köteles rövid jegyzőkönyvbe 
venni és azt szabályszerűen beiktatni.

A körjegyzők kötelesek *a körükbe tartozó 
községekben az illető községek szervezési sza­
bályrendeletében vagy más jogérvényes hivata­
los intézkedéssel, vagy a fenálló gyakorlat ál­
tal megállapított napokon (látogatási napok) 
személyesen megjelenni s óz ily alkalmakor 
jelentkező felek ügyeit lehetőleg a helyszínén 
az ügy természetének megfelelő tárgyalás és 
elintézés alá venni.

. (Folyt, köv.)

A gazdsági munkás és cselédsegélypénztár­
ról szóló 1902. XIV. L-czikk ismertetése.

Folytatás.

A harmadik csoportbeli rendes tagokról.
A rendes tagok harmadik csoportjába nemre 

való .tekintet .nélkül nzdKrt lehet 'felvenni a 
kik már 14-ik életévüket betöltötték, de 50 
évnél még nem idősebbek.

A harmadik csoportbeli rendes tagok tagr 
sági dija, melyet a belépéstől kezdve a tag 
haláláig kell fizetni; évenként 2* korona 60 
fillér. A 3-ik . csoportban a rendes tag az Ő 
halála esetére családjának biztosítja a segélyt. 
Ebben a csoportban a tagnak se nyugdíjra, se 
semmi más egyébre nincs joga, csak arra, ha 
Ő meghal, családjának egy bizonyos summát 
fizessen ki a pénztár. A tag családja részére, 
biztosított segély nagysága attól függ, hogy

1 Nógrádi, Lapok te Hoati Híradó. 1902. november 30.
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bány esztendőé* volt'a tag akkor,'amidőn á 
tágok közzé felvétetett.

Az előzetes orvosi vizsgalat nem kötelező. 
A ki akarja aláveti magát, a ki nem akarja, 
a nélkül is felvétetik. A segélyezés idejére 
nézve azonban ez különbséget tesz. Arra nézve, 
a ki orvosi vizsgálat alapján vétetett fel, nincs 
várkozási idő, arra nézve pedig a ki a nélkül 
lett felvéve két esztendő van megszabva.

* Miután ezen segélyt a pénztár csak a csa­
ládnak fizeti és soha senki másnak, azok a 
visszaélések, a melyek előfordultak régebben 
egyes temetkezési-társulatoknál olyan esetek­
ben, a mikor idegen emberek maguknak bizto­
síthattak segélyt más valakinek halála esetére, 
a pénztár működésénél ki van zárva.

A negyedik csoportbeli rendes tagokról.
A negyedik csoportbeli rendes tagnak bár 

kit lehet felvenni (férfit nőt egyaránt) akárhány 
esztendős is.

A negyedik csoportbeli rendes tagok tagsági 
dija évenként 5 korona 20 fillér.

Ebben a csoportban bizonyos éleikor elérése 
idejére biztosíthat az ember magának vagy 
másnak segítséget.

A tőke biztosításra nézve ki kell emelni, 
hogy az nemcsak kiházasitási biztosítás lehet, 
nemcsak arra ad módot, hogy az apa fiát a 
katonasághoz való bevonulása vagy visszatérte 
idejére biztosíthassa, hanem megadja a lehető­
séget arra, hogy a gazdák c«elédeiknek bizo­
nyos szolgálati idő bekövetkezte idejére egy 
kis tőkét biztosíthassanak.

A rendes tagok felvételéről.
A ki pénztár rendes tagja akar lenni, az 

felvétel végett személyesen jelentkezzék lakó­
helyén a községi elöljáróságnál vagy ha köz­
ségben a pénztárnak már van 50 tagja, akkor 
a helyi bizottságnál. A jelentkezéskor az illető 
vigye magával bélyegmentes anyakönyvi kivo­
natát.

Az egészségügyi állapotról orvosi bizonyitvány 
a beiratáshoz rendesen nem kell, erre szükség 
csak az esetben vao, ba több esztendői akar 
az ember a tagsági időbe utólag beszámítani, 
vagy ha a harmadik csoportba iratkozván be, 
a segítséget még akkor is biztosítani akarja a 
cselédjének az előtt, sem hogy a két eszten­
dejét betöltötte volna.

A beiratáskor fölvételi dijat kell fizetni, és 
e dij akár milyen csoportba, két korona; azok 
azonban, a kik 1905. év végéig 35 éves kort 
betöltve akarnak az első és második csoportba 
belépni, azok nem 2, hanem 4 korona fölvételi 
dijat fizetnek. A ki több tagsági könyvet váll, 
a fölvételi dijat egyszeresen fizeti meg, de a 
másik tagsági könyvtől kezdve, minden egyes 
könyvért egy-egy kiállításért tartozik fizetni.

A tagsági dijat mindenkor félévenként előre 
junius hó 3O-ig illetőleg deczember 31-éig kell 
befizetni bármely postahivatalnál. Sem a köz­
ségi elöljáróság, sem a helyi bizottság sem 
senki más nincs feljogosítva arra, hogy a rendes 
tagsági dijakat átvegye.

Az első félévi dijat előre és egyszerre kell 
lefizetni, mert hiszen csak akkor lép jogaiba 
a tag, ba legalább egy félévre befizette a tag­
sági dijat; a második félévtől kezdődőleg azon­
ban a tagsági dijat részletekben is, törlesztheti 
a tag olyképen, hogy a községi elöljáróságtól 
illetőleg a helyi bizottság intézőjétől megfelelő 
gyűjtő lapot kér és tagsági dijának részletfize­
tése czéljából a félév folyamán bármikor meg­
felelő postai ‘levél bélyegeket vesz és a 
levélbélyegeket a gyüjtőlapra az ott előirt ér­
tékben és sorrendben felragasztja. Arra az 
időre, melyben a tag a pénztártól segélyt kap, a 
tagsági dij megfizetését a pénztár nem igényel­
heti s a befizetett tagsági dijnak a segélyezési 
időre eső részét köteles a központi igazgatóság 
a tagnak a községi elöljáróság, illetőleg a helyi 
bizottság, intézője. állaI felterjesztett kérelme 
alapján a tag javára visszafizetni.

Az a.rendes tag, a ki a tényleges katonai* 
szolgálat alatt áll, tagsági-jogát el nem vesziti, 
ba tényleges katonai szolgálatának megkezdése 
előtt valamint befejezése után a legközelebbi 
fizetési’ határidő .előtt tagsági könyvével és 
katonai könyvével tagsági jogának fenntartása 
végeit a községi elöljáróságnál, illetőleg a helyi 
bizottság intézőjénél jelentkezik.

(Folyt köv.)

Hírek és különfélék.
Tisztelettel kérjük mindazon L előfizető­

inket, kik előfizetéseikkel hátralékban van­
nak, hogy azt legkésőbb január hó 1-éig 
beküldeni szíveskedjenek, mert ellenkező 
esetben a lap további küldését kénytelenek 
leszünk beszüntetni.

Tisztelettel
A «Nógrádi Lapok és Hont! Híradó» 

kiadóhivatala.
Adomány. Gróf Andrássy Dénes a kis-te- 

rennei templom építésére Gleidura Géza plébá­
nos kezeihez a múlt héten 4000 koronát küldött.

ťélszázadoa lelkész! jubileumok. Novem­
ber havában vármegyénkben kél ev. lelkész 
érte el lelkészkedésének 50 évi jubileumát. Az 
egyik Bartholomeidesz Gyula káinó-garábi lel­
kész, kiérdemüll a les perei és a másik Hennczy 
Ágost alsó-szlregovai lelkész. Bartholomeidesz 
jubileumát november 18-án tartották s Bemczky 
Árpád orsz. képviselő és egyházmegyei fel­
ügyelő üdvözölte az ünnepeltet, aki aznap há­
zasságának 50-ik évét is megérte. — Henriczy 
Ágostot másnap nov. 19 én ünnepelték 50-ik 
évi lelkészkedése alkalmából. Öl szintén Be- 
niczky Árpád üdvözölte. Mindkét ünnepélyen 
resztvettek: br. Buttler Ervin alfelügyelő, Wla- 
dár Miksa főesperes, Frenyo Gyula esperességi 
pénztárnok és többen a lelkészek részéről.

Egy történetíró plébános. Rimélly Károly 
beszterczebányai püspök Matunák Mihályt, a 
korponai felsőbb népiskola igazgatóját, jeles 
történet Írónkat, breznóbányai plébánossá ne­
vezte ki.

Előléptetés. Dr. Balás Károly, Balás József 
ügyvédi kamarai elnök jeles fia, a ki eddig a 
peslvidéki kir törvényszéknél joggyakornok 
volt, az igazságügyminiszter által a budapesti 
kir. törvényszékhez aljegyzőnek neveztetett ki. 
A derék s nagyképzettségü fiatalember előlép­
tetéséhez szivből gratulálunk.

L’j anyakönyvvezetö én helyettesek. A 
belügyminislerium vezetésével megbízott m. k, 
ministerelnök vármegyénkben a karaneskeszi 
anyakönyvi kerületbe Zubovics Ábrahám kör­
jegyzőt anyakönyvvezetővé, továbbá a szakáli 
anyakönyvi kerületbe Tóth -'Káwly helyettes 
körjegyzőt, a rétsági anyakönyvi kerületbe pedig 
Seifer Bernét segédjegyzöl anyakönyvvezető 
helyettesiekké nevezte ki és őket a házassági 
anyakönyvvczctésével és házasságkötésnél való 
közreműködéssel is megbizta.

l’j virilisek Hontban. A vármegyei virilis 
tisztában uj tagokul következők vétettek fel: 
Nagy Áron, ifj. dr. Sági Benő, Jerffy Ferencz, 
Bossányi Péter, Csuzy Pál. Popellár Bertalan, 
Singer Miksa, Halápi Oszkár, Fáy Árpád, Ber- 
czeller Márton, Wertheimer Jakab, Ró Ifi Simon, 
Sápy Béla. Összesen 13.

A kir. törvényszék köréből. Dr. Kubinyi 
Lajos kir. törvényszéki elnök 10 napi szabad­
ságáról e hó 29-én vissza érkezett s a hivatal 
vezetését újból átvette.

A MailHch-emlékügyi bizottság nov. hó 
25-én ülést tartott, mely alkalommal a losonczi 
állami képezdéből utólagosan beérkezett pálya­
műveket vizsgálta fölül. A bizottság, Horváth 
Danó birálati véleményes jelentése alapján 
Rachl János és Borbás János IV-ed éves ké- 
pezdészeknek 25 korona ösztöndíjat szavazott 
meg. Egy másik dolgozat ismeretlen nevű író­
jának pedig 15 koronát. Megjegyezzük, hogy 
ez volt az utolsó díjkiosztás, mert amint tud­
juk, a vallás- es közokt. miniszter megengedte, 
hogy a körülbelül 5500 koronára tehető Ma- 
dách-ösztöndijalap, a Madách szoboralapba, 
mely mintegy 6000 koronát tesz ki — végle­
gesen beolvasztassák.

Horváth Béláné temetése. Horváth Béla 
volt hontvármegyei a most esztergomvármegyei 
főispán hőn szeretett fiatal neje temetése nov. 
18-an inposansan megújBalkozö tészvét'mei- 

Wt ment végbe Ipoly-Nyéken. Vaszary Kolos 
herczegprimás részvétiratot küldött a főispán­
hoz. A temetésen résztvettek Esztergom, Hont 
és Selmecsbánya törvényhatóságok képviselői, 
kik a megboldogult és mindenki állal tisztelt 
főispánná ravatalára koszorúkat tettek le. A 
gyászoló közönség körében jelen voltak .* Lits 
Gyula főispán Soltész István dr. titkár kísére­
tében. Helmbacher Nándor kir. törvényszéki 
elnök, Lipcsey Ervin dr. kir. föügy észhelyettes, 

a Nikora, Horváth, Majihényi, Kondor, Luka 
és Tereit yánszky-családok, Haydin Károly és 
családja. Vajda Pál és’ neje, Alkér Antal ée 
neje. Schiller Antal kir. tanácsos és Schiller 
Macika, Farkas Géza és neje, a Sebastiány 
család, Pongrácz Elemér és neje, Veress Gyula, 
Fleischakker Laura, Berkó István, Aczél József 
és neje, Winter Ármin, Tretter Mátyás esperes 
plébános. Králik Andor és neje, Horch Ernő 
és neje stb. A gyászszertartást Kollányi Ferencz 
dr. jáki apát celebrálta. Tihanyi Endre esperes 
plébános, a drégelypalánk és nyéki káplánok 
segédlete mellett.

Gytasbir. Cservenyák György b.-gyarmati 
gyógyszerészt súlyoz csapás érte. Ugyanis édes 
atyja Cservenyák Antal, nagy-károlyi (Szalmán- 
megye) birtokos és az ottani takarékpénztár­
nak sok éven át köztiszteletben álló igazgatója, 
nov. hó 26-án 77 éves korában elhunyt.

Gyászhirek. Kulcsár József, az Ipolysági 
takarékpénztár pénztárnoka nov. hó 21-én hir­
telen elhalt. A takarékpénztár a derék tisztvi­
selő elhunytéról külön gyászjelentést adott ki. 
— Kutalek Arthur, volt jobbágyi körjegyző 
Szolnokon nov. 23-án 52 éves korában jobb­
létre szenderült.

Erzsébet emlékünnepélyét a málnapalakai 
áll. elemi iskolában megható módon tartották 
meg. Az iskola legnagyobb tanterme ez alka­
lomra szépen fel lett díszítve. Az ünnepélyre 
megjelent Málnapataka lakosságának tzine-java 
tanügybarátok és szülők, kik meghatottan hall­
gat tik az iskolás gyermekek által elszavalt, 
szívhez szóló alkalmi költeményeket A hallgató 
közönség közül sokan könyeikkel adóztak di­
csőült királynénk emlékének. A <Hymnus», a 
«Szózat* s több hazafias dal eléneklésén kívül 
Petrivaldszky Károly ig. tanító emlékezett meg 
dicsőült Nagyasszonyunkról, Hrk János a les peres 
pedig bezáró beszédében a szülők szivéhez szólt, 
serkentvén őket, hogy gyermekeiket szívesen 
járassák az iskolába, mint olyan helyre, ahol 
az édesen zengő magyar nyelvet, a bazaszere- 
tetet mielőbb megtanulhatják. — Erdőmegen 
(Honlvármegye) szintén megtartották pz Erzsébet 
emlékünnepet az állami ág. hilv. ev. iskolában.

Felruházás! ünnepély. Előkelő és díszes 
társaság gyűlt össze f. hó 23-án d. e. a Tóth 
vendéglőben, hogy szemtanúja legyen ama 
szegény iskolás gyermekek örömének, kikel a 
búr asztaltársaság felruházott A jelenlevő 
közönségei Gonda Károly árvaszéki ülnök 
üdvözölte, kifejezvén az ünnepély czélját s az 
asztaltársaság ama törekvését, melyszerint bold. 
Erzsébet királynénk emlékére óhajtott az egy 
év alatt összegyűlt fillérekből . jótékonyságot 
gyakorolni azokkal szemben, kiket a tél hidege 
elől senki sem oltalmaz. Az ünnepi beszédet 
Jaskovics Ferencz főgymn. igazgató tar­
totta, kegyeletes szavakban emlékezvén meg 
Erzsébet királyasszony jóságáról, figyelmeztette 
a gyermekeket, hogy jó viselettel, szorgalom­
mal és engedelmességgel rójják le a nekik 
nyújtott adományt, majd a közönséghez intézte 
szavait, melyekből a kővetkező szép gondola­
tokat emeljük ki: «A haladás korszakában, mety 
mindent, egyeseket és testületeket, társadalmat 
és városokat sietve dolgozni, rohamosan mun­
kálkodni kényszerít, kevés szerep jut a szívnek, 
az ember nemesebb felének. Mintha tűnőfélben 
volnának eszményeink, mintha kihalt volna 
belőlünk az ideál iránti szeretet, a szív tulaj­
donságát képező nemes felhevülésés felbuzdulás, 
mely régen a népek közös érzelme és munkája 

’vale: A gondviselés axdribán é léten te llvé» 
telt lelt velünk, ée mi dicsekvés nélkül mond­
hatjuk, mert nagyszerű példák és ragyogó 
lettek fényesen igazolják, hogy a nemzetek 
közöli bennünk legtöbb a szív, a vágy és tö- 
rekvós az ideál felé s hogy mi mindenkor 
szívesen és örömmel hozunk áldozatot a fel­
séges eszmék oltárára. Ľ város kicsiny társa­
dalmában a mi kis asztaltársaságunk is áthatva
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a basanbmos éneiméitől, ify«kss«<t Aidáim 
a* eaime oltárán. Kicsiny as áldozat, de nem 
toceiaylem vakx mert a jókedvet megadóstatai 
abból a óiéiból, hogy embertanaink nyomorin 
enyhítsünk, bogy 22 gyermeket ruhával ellátva, 
ókel a hidegtől, meghüKetól és betegségtől 
megóvjuk, férfias lelt s a saív legnemesebb 
tulajdonsága. A beesőd után Goods Károly mon­
dott kőssőnetet Nagy Mihály alispánnak. Hot- 
tovmsxky Károly kanonok*plébánosnak, Schweiz 
Vilmos kir. tanfelügyelőnek és a jelenlevőknek 
a szives részvéteiért, továbbá mindazoknak, kik 
az asztaUánaság ezéiját erkölcsileg és anyagi­
lag támogatták. A nemzeti iskolának egyik 
növendéke a gyermekek nevéken mondott hálás 
köszönetét. Az ünnepély után a gyermekeket 
Tóth István vendéglős ebéddel, Selmeczy Sán­
dor süteménnyel és a B.-Gyarmati Könyv­
nyomda Szövetkezel írószerekkel. megajándé­
kozták. A 22 gyermeknek (19 fiú és 3 leány) 
téli ruhája 350 koronába került.

Műkedvelői előadás. A b-gyarmati ágost. 
hitv. ev. iparos férfiak és ifjak szövetkezete f. 
évi november 23-ikan a Barock-féle vendéglő 
nagytermében sikerült estélyt rendezett Ez al­
kalommal a «Mások vétke* czimü népies 
dráma került színre, melyben Hnyilicza Margit, 
Fodor Ilonka, Bulyovszky Margit, Ujcsek Juliska, 
Beluch István, Jávornyiczky Samu, Vigner Ist­
ván, Hatnyik Károly, Ujcsek Ferencz és Hla­
váča Pál játszottak és pedig szerepeiket jól be­
tanulva. Ügyesen s meghpő közvetlenséggel. A 
megjelent közönség élvezettel hallgatta a sike­
rült előadást s a szereplőket nem egyszer meg­
tapsolta. De kihívás és taps jutott osztályré­
széül a darab szerzőjének: Turcsányi Ödönnek 
is, a ki a népéletből merített tárgyat ügyes 
tollal s tájékozottsággal dolgozta fel. A közre­
működők méltán megérdemlik a köszönetét a 
szövetkezet részéről. Az anyagi siker nem nagy, 
mert az összesen 241 kor. 90 fillér bevételből 
tisztán csakis 77 kor. 30 fillér maradt a szö­
vetkezet alapja javára. Ez szómban ne csüg* 
gessze törekvéseiben a szövetkezetei, mert azt 
hisszük, hogy hova-tovább megfelelő elismerés­
ben s pártfogásban fog a közönség által ré­
szesülni, a mit különben már most is kiérde­
melt. Az előadási táncz követte hajhali 4 óráig. 
A négyest 38 pár tánczolta. A felülfizelők név­
sora a következő: Gr. Majláth Géza 10 kor.. 
Nagy Ivánná 7 kor., dr. Kossaczky Arnold 2 
kor. 50 L Molnár Janos, Vilim Gyula, Fodor 
Ferencz és Schuchmann lestv. 2—2 kor.. Vilk 
Paula k korona 50 fik, Raisz Dániel, Molnár 
István, Benkő József, Selmeczy Sándor, Vankay 
Géza. Fodor Sándor, Petró József és Fábján 
Pál 1—1 kor., Berczeller Mór 1 kor. 50 fillér, 
Tokay Lajos, N. N^ Schneider Simon. Hadó J. 
Kovács Lajos. Melna Géza, Viszolajszky Béla, 
Pekárcsik Gyula. N. N, Lévay Sándor, Klimó 
Kálmán, N. N- Varaonay J., Steiner Miksa és 
Kohn Ede 50-50 fillér, N. N. 40 fii. összesen 
47 kor. 40 fillér.

Jégpálya. A balassagyarmati Sport Egyesület 
jégpályája alkalmasint ma vasárnap nyílik meg, 
vagy a mennyiben délutánig el nem készülne 
a jövő hét elején. Mint értesülünk a pálya a 
régi* helyen készül, ott, hol már éveken át 
edzette magát a közönség ezen nemes sport­
ban. — A megnyitás fájragawk ulján-lew a- 
kúzöciég tudomására hozva. — A jegyek ára 

a következő: Idényjegyek: felnőtteknek 4 kor.; 
tanulóknak 2 koma.. Napi jegyék: felnőttek­
nek 30 fillér; tanulóknak 20 fillér. — A jegyek 
Selmeczy Sándor ur ezukrászdájában kaphatók.

EakOdteséki főtárgyalások. A b.-mF- 
mati kir. törvényszék esküdtbiróságának IV-ik 
ülésszakára folytatólag decs. 9-ére halált oko- 
xoU súlyos testi sértés bűntette miatt vádolt 

Holes Mihály, —-decs. 10-én. pedig szándékos 
emberölés büntette miatt vádolt Szeles Péter 
elleni bűnügy fog tárgyaltaim.

Rendetlenségek as aszód—losoncit Vi­
cáinál is un kon. Nincs szándékunk ugyan a 
vasúti mizériák részére állandó rovatot nyitni, 
de miután lapunk múlt számában közölt fel­
szólalás orvoslást nem nyert, újból felhívjuk 
az illetékes körök figyelmét azon rendellensé­
gek megszüntetésére, melyekről ismét tudomást 
szereztünk. Az aszódi állomás I. és II. osztályú 
várótermei a Budapestről éjjeli 1 órakor ér 
kező és az aszódi állomáson várakozásra ítélt 
utasuk részére nincsenek minden éjjel befütve 
és a vendéglő is zárva van, de ezzel még 
nincs vége; a magukat melegebb reményekkel 
kecsegtető és két óra hosszal fagyoskodó uta­
sok részére még nagyobb csalódás van fenn­
tartva, ha felkiáltanak a R-Gyarmat-feló dö- 
czögő vonatra, mert a kocsik, különösen az I. 
és 11-od osztályúak a vonat végére vannak 
csatolva s jéghidegek olyannyira, hogy még a 
b.-gyarmati állomásig sem melegednek át. E 
hó 24-én a Budapestről ^.-Gyarmatra reggeli 
6 ó. 19 p. érkező egyik dolgozó társunk jég­
csappá fagyott Aszódtól B.-Gyarmatig és bár­
mennyi gőzt bocsátottak is reá B.-Gyarmaton, 
eddig feléleszteni őt nem lehetett s most az 
aszódi állomáson szolgálatot teljesítő tiszt mu­
lasztása folytán egyik dolgozótársunk működé­
sét, addig, a mig a nyári napsugár fel nem 
olvasztja — nélkülöznünk kell.

A salgótarjáni polgári iskola szükséges­
ségét most már számadatokkal is igazolják. 
Ugyanis magában a salgótarjáni elemi iskolák­
ban 1580 (6 —12 éves).tanuló van, a telepeken 
pedig 668. Összesen tehát 2248 mindennapi 
iskolás. Exen nagy szám elodázhatlanná teszi, 
hogy ennyi tanuló továbbképzésére Salgótar­
jánban a polgári iskola okvetlenül felállitassék.

Tüzek- November 23 árj g gróf Zicby-ura- 
dalom szálainál pusztáján 2 takarmány
hamvad! el. — Hontujfaluban pedig november 
27-én dúlt a tüzveszedelem Suszdek Jakab bir­
tokán, ott is több kazal és egy telt pajta füs­
tölgőit el

Halálozás, özv. Sfernlicht Gáspámé szül. 
Weiss Betti, Losoncion nov. 18-án jobblétre 
szenderüit Halálát a jónevű Sternlichl-család 
és nagyszámú rokonság gyászolja.

A közigazgatási bizottság holnap, decz. 
1-én tartja havi rendes ülését

Cseh lapokból. A prágai Národni Liszti-ben 
308. a következő közleményt olvassuk. «A 
cseh-tót nemzeti egység. Hosszú huza-vona 
után végre megerősítette a morvaországi hely­
tartóság a «cseh-tót nemzetiségi egység* egye­
sületi szabályait ungarisch-bródi székhelylyel. 
Az egyesület feladata: emelmi kulturailag 
Morvaország és a magyarországi tótság tót né­
pét, még pedig előadások, népgyűlések szini 
előadások, ünnepségek rendezése állal, valamint 
hírlapok és könyvek terjesztése állal. Az uj 
egyedül nov. 16-án tartja alakuló gyűlését a 
polgári kör (beszedai) helyiségeiben Ung Brod- 
ban.»

A túrócz-szent mártó ni <Národnie Noviny* 
pánslzáv politikai lap 1902. november. 6-iki 
számában válaszol Apponyi Albert grófnak a 
magyar nemzethez intézett felhívására, melyben 
inti a nemzetet, hogy résen álljon a nemzeti­
ségek fokozatos előnyomulása ellen, a mely 
már-már .létében megtámadja az országot. A 
• Národnie Noviny* erre reflektálván azt mondja, 
hogy a nemzetiségeknek az utóbbi időkben 
nagyon sokat kell tűrniük. Az utolsó bombát 
Apponyi Albert gróf vetette a nemzetiségekre. 
Az eddigi támadások úgymond mind közönséges 
fegyverekkel intézteitek, azonban a mostani 
már nagyon-pcsmány rágalmazással lett intézve. 
Aztán Eszterházy János grófnak. A szláv áram­
latok és hazánk* czimü könyvét birálgatja.4 
kijelenti, hogy ez hatáöroxúlrah a lótok ellen 
irányul. A fenti lap szerint ez sem igyekszik 
az igazsággal, jogos bizonyítékokkal argumen­
tálni, hanem az, ócsáriásboz «a bőbeszédű 
ostoba fecsegéshez* és gyűlölséghez fordul. Az 
egész támadás írja a lót lap a tót nép tönkre­
tételére irányúi A tót nép azonban nem pusz­
tul el, hanem okoshoz illően kitér a támadás 
elől.

A monkáspénstár halottal Érdekes pél­
dával illusztrálhatjuk az Országos Gazdasági 
Munkás- és Cselédsegélypénztár áldásos műkö­

dését. Mikor a segélypénztárról szóló törvény 
életbe lépett, Radó Dénes vasmegyei birtokos­
nak egyik cselédjét, Herbalh Eleket már az 
első hónapban baleset érte, a szecskavágógép 
összeroncsolta jobb kezét. A szerencsétlen cse­
léd, a kinek felesége és kiskorú gyermeke is 
volt, munkaképtelenné vált. A segélypénztár a 
mellett, hogy az Összes gyógyítási költségeket 
kifizette, havonkinl megküldte neki a rokkant­
sági segélyt. Herbalh Elek 14 hónapon ál húzta 
ezt a segélyt a pénztártól, mig folyó évi julius 
hó 17 én folytonos slnylődés után elhunyt. A 
pénztár igazgatósága beigazoltnak vette, hogy 
a haláleset a több mint egy év előtti baleset 
következménye volt és az özvegynek 400 kor. 
haláleseti segélyt utalt ki. A közelebbi napok­
ban megkapták még a 400 koronás haláleseti 
segélyt: Rákosi András gyürei lakos, a ki vé­
letlen baleset folytán a vízbe fulladt, Manduch 
Imre uezsettei lakos, a ki megrakott kocsiról 
leesett és agyrázkódás következtében elhunyt, 
továbbá Kamarási Mihály balsai lakos, a kit 
Szabó János szóváltás közben agyonlőtt. Mint 
ezekből látható, a segélypénztárnak bő alkalma 
van tagjainak segélyezésére és látható az is, 
Tiogy a gazdasági munkások körében sokkal 
sűrűbben fordul elő a baleset, mintsem azt 
gondolná az ember.

Nemes emberbarátok, örvendetesen gya­
rapszik azon nemes szivü munkaadók száma, 
a kik saját költségükön biztosítják cselédjeik­
nek a munkáspénztár áldásait. Újabban kél ilyen 
emberbarátnak áldozatkészségéről kaptunk hirt. 
Báró Biedermann Rezső értesítette az Orszá­
gos Gazdasági Munkás- és Cselédsegélypénztár 
igazgatóságát, hogy szentegáti uradalmának 
mindazon gazdasági cselédjét, akik az ő szol­
gálatában már egy esztendőt töltöttek, első 
csoportbeli tagokul beíratja a pénztárba, s tag­
sági dijakat saját pénztárából fizeti. Déulscn 
Zsigmond, herczeg Eszterházy uradalmának fő­
bérlője, ha^2',0 arról értesítette az igaz­
gatóságot; hogy bérgazdaságának ^ndazon 
cselédjét, a kik már 5 év óta szolgálatában 
állottak, szintén saját költségére beíratja a
munkáspénztár tagjai J'özé-

PAl/ásali hirdetném/' A h‘rlap^k
országos Követségének a szövetne/ ^Lennel pálvá- 

piíott &0J koronás utazási ősz tűnd ijra 1 pályá­
zatot hirdetünk a kővetkező feltételekkel: . is,j B 
zati kérvények legkésőbb 1902. deczember , 
szövetség elnökségéhez nyújtandók be. 2. Elkésve 
kezeit pályázati kérvényekhez figyelembe nem vétetnek. 
3. A folyamodó hírlapírók kérvényeikhez pontos és 
részletes útitervet csatolnak. 4. A tanulmáuy útnak 
legalább hat heti időtartamúnak kell lennie. 5. Azon 
birlapiró, ki az ösztöndíj kedvezményében részesül, 
köteles a tanulmány utat az 1903. évi januártól ugyanaz 
évi május 1-ig terjedő terminuson bel01, általa tetszés 
szerint választható Időben megtenni. 6. Az &00 koronás 
ösztöndíjból 300 korona az ut thegkezdésekor, 100 ko­
rona a tanulmány ut 15-lk, 100 korona pedig annak 
30-ik napján utalványoztatik 7. A tanulmány ut tapasz­
talatairól az Igazgatóságnak Jelentés teendő. Szegeden 
1902 november 10-én. A vidéki hírlapírók országos 
szövetsége: Kubinyi Zsigmond sk. elnök, Talócz László 
sk. titkár.

A nslvar titka. A dohányos ember bizony nem 
sokat törődik azzal, hogy miből áll a szivar, a tudós 
azonban a szivar fOstfét. levelét és bamqját is részekre 
bontja. A fllttben ugyanis ezek az anyagok vannak: 
gázállapotban levő víz, korom, szénsav, szénoxid és as 
olajezerOvé sur thető folyadék: a nikotin..Ezek azonbaa 
csak általános alkotó részek, a melyeket a kémikus 
még a következő anyagokra bont szét: eezetaav, han- 

‘gyasav, vaj sav. ba/driánaav, prop ionsav.'kék sav, kreozot, 
karbolsav és ammóniák; továbbá egész sor sséokátrány, 
ptridin. viridio, pokolin, ludirin, kollidin, párod in és 
rutHdin. Gondos kémai vizsgálat során a dohánylevél­
ben találtak: doháoykámfort, keseri extaktiv-szővetet. 
gumit, levélzöldet (klorofilt), almasav-mészt, kiUöafMe, 
.firuaivsMévTiok' almrtivat, farostot és többféle sót. A 
száraz, fehér hamu színe és szilárdsága nemcsak a 
szivar mivoltát árulja el, hanem analizálásakor kitűnik* 
hogy kálinátron, magtfézía, mész, fószforsav, kéasav és 
klór is van benne. A vizgálat eredményét angol tód óz­
nak köszönhetjük, a ki azonban még megtoldhatná 
osépen a lisztát, ha némely szivarban található egyéb 
anyagot is belevenne a sorba. Szavahihető emberek 
szerint a szivarban találtak már csokrot, lugkövet, 
lisztet, rebarbara levelet, keményítőt, sót,repkénylevelet, 
lámpakormot, gumit, vörös festéket, ujságdarabot. barna 
szalmapapirost, női hajszálat, szilvamagot, szöget, ezo- 
ruzát és mosogató rongyot.
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Gazdászat

Luczernások megjavítása. Ritkulásnak in­
duló luczernások megjavítására legmegfelelőbb 
eszköz a gypsznek használata. A gypszezést a 
klimatikus viszonyok között legczélszerübb ősz­
szel elszórni és azt beboronálni. Holdanként 
2 — 3 métermázsa elegendő.

Búza vetés lóhere után. Ha a búzát lóhere 
után vetjük, úgy nagyon kívánatos a lóhere­
földet kétszer is megszántani és pedig feltéve, 
hogy az ekéken előhántók vannak, az előszán- 
tás veendő mélyre és a második vagyis vető- FUHÖS IZDKEXZTÖí HOBVATB BAJIÔ.

szántás sekélyre. De a mélyszántás feltétlenül 
csakis előhántóval felszerelt ekével esz közlendő, 
mert ha a lóheretövek közel a föld színéhez 
nem metszetnek le, hanem a 18—20 czentimé- 
terre járó ekével aláfc -dittalnak, akkor sok 
újból hihajt és elgyomositja a következő vetést. 
Ha Azonban ekénk nincsen előhántóval fel­
szerelve, akkor úgy is járhatunk el, hogy a 
a lóberetarlót feltörjük hármas ekével igen 
sekélyre és utána közönséges ekével 18—20 
czm.-re azonnal aláforgatjuk. A vetőszántál 
előtt'tanácsos lesz 150 kgr. szuperfoszfátnak 
holdanként! elszórása, a melynek hatása annál 
inkább biztosra vehető, mert a lóheretarló a 
talajt nitrogénben gazdagítja.

ösii keverék. Azon elnevezés alatt az őszi 
borsónak vagy bükkönynek rozazsal, illetve 
árpával való keverékét értjük. Magában a ke­
verékben az árpa, illetve rozs csak támaszté­
kául szolgál a borsónak vagy bükkönynek, 
épen ezért azokból csak minimális mennyiség 
veendő. A keverék a vetésforgóban a gabona 
után következhet s alája a talajt egy tarlóbán- 
tással s egy középmély vetőszántással készítjük 
elő; a velőszántás előtt elszórván egy kh.-ra 
120—150 kg. szuperfoezfátot, a melynek hatása 
a következő évben is érvényesül még. Az őszi 
keverék vetési ideje szeptemb. eleje. Vetőmag 
szükséglet 130—150 liter. Kora tavasszal: áp­
rilisban már rendszerint kaszálható. A termés 
eredmény 100—160 m.-mázsa zöld takarmány.

'■ atBSvIel • BABAltrdL A belügyi kormány tégi 
hiányt pótló reodávttt adott ki a bábák ügyóbsn. A 
kladou randáiét eléírja, hogy a közerköles axeapoot* 
jából ezen lói tilos leit nekik Inkátokon lebetegedni 
készülő vagy más beteg nőket tartani • ha s bába 
ixkáaáo mégis hirtelen szülés lörUaík, arról a bába 34 
óra alatt Jeleotéat tartozik tenni a hatóságnál Tisztán 
tartóinak ruházkodnL Megengedi nekik a rendelet, hogy 
azon esetben, ha kereostény szülők gyermeke életre* 
átélj ben forog, a szülők beleegyezésével a bába megke­
resztelheti őket, mely megkeresxtalést azonban az illett 
vallásfelekezet lelkészénél bejelenteni tartozik. A ttbbi 
vallás felek etethet tartozó gyermeket azonban nem sza­
bad megkeresztelnie a bábának.

Orvosi körökben már rég ismert tény, 
hogy a Ferencz József keserű víz valamennyi 
hasonló vizel, tartós hashajtó hatása az emlí­
tésre méltó kellemes izénél fogva, már a kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk hatá­
rozottan Ferencz József keserüvizet.

Ingyemca diát mű ej Andok. A ki e czimet 
elolvassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelenség ha­
zájára gondot Pedig ez úttal sokkal közelebbről, Buda­
pestről kelt szárnyra e hir. A Pesti Napló Magyaror­
szágnak • legrégibb pártoktól és klikkektől teljesen 
ÍOggetlen, szabadelvű és szókimondó, napilapja lepi 
meg vele karácsonyra olvasóit, ajándékul adván — tel­
jesen ingyen — a gyönyörű kötésű remek illusztráczi- 
-ókkal díszített Zichy Mihály Album ot E valóban ér­
tékes és nagy irodalmi becsesei bíró művet — melynek 
az Athenaeum kiadásában megjelent eredetije 90 ko­
ronába került — a Pesti Napló uj kvárt kiadásában 
karácsonyi ajándékul megkapja a Pesti Napló minden 
állandó előfizetője. És megkapják díjtalanul azok az 

uj előfizetők is, akik egész éven át fél, negyedév vagy 
havonként, de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti 
Napió-ra.

Kertész Tódor müipar áru raktára, Buda­
pesten Kristóf-tér. Társasjátékok és a játék­
asztal kellékei legutolsó újdonság Ping-pong 
Frőbel játékai. Játékszerek kis fiuknak és leá­
nyoknak. Amateur fényképező készülékek. Csil­
logó karácsonyfa disz. Szoba, torna eszközök. 
Korcsolyák. Vivő eszközök. Vadász kellékek. 
Revolverek. Száncsengők. Bőráruk. Dohányzó 
eszközök. Betegápoláshoz valók. Bronz és por- 
czellán diszmü áruk. Író asztal kellékek. Fi­
nom aczél ollók és kések, borotvák. Háztartási 
csikkek. Ebédlő asztal kellékek, tréfás tárgyak 
felől nagy képes árjegyzéket ingyen és ber- 
mentve küld.

A gyermek betegségek keletkezéseinek 
meggátolhatása abban rejlik, hozy á gyermek 
piy edzett és erős elíentáílő képességéi kifejtő 

-szervezettel bírjon, mely a baj csiráját fejlődni 
nem engedi. Különféle ezt czélzó gyógyszerké­
szítmények vannak forgalomban de általáno­
san tudott dolog, hogy egyetlen szer létezik, 
mely a hozzá fűzött várakozásnak mindeu te­
kintetben megfelel: s e szer a csukamáj-olaj. 
A gyermekek a közönséges csukamáj-olaj be­
vételétől undorodnak s ezért nagyon hézag­
pótló a Zoltán-íéle csukamáj-olaj, melynek sem 
ize, sem kellemetlen szaga nincs s gyermekek, 

•valamint felnőttek szivesen veszik be. Tápereje 
nagy és könnyen emészthető. Üvegje 2 korona 

a gyógytárakban.
Kóscledllc aa ex lex. Soha nagyobb izflkzég 

igazi szókimondó, nemzetiét, ellenzéki újságra nem 
volt, mint mostanság. A jogfeladó kiegyezés megkötése 
előtt állunk, féllábba! már benne vagyunk az alkotmány­
sértő ex-lexben. a mellett a nemzetiségek nagyra nőnek, 
a militarizmus elgázolni készül a polgárságot, elvisel­
hetetlen terheket erőszakolnak ránk: emelik a béke­
létszámot, szaporítják a czivillistát és semmi módon nem 
gondoskodnak a nemzet életerejének fentartásáről. A 
jogokért való kűzdelethnek ezekben a nehéz napjaiban 
kötelessége, v mentetnek tömörülni. A védekezésnek 
ez az egyetlen módja. As Egyetértés* (fősz'erkesztt' 
Fenyő Sándor, szépirodalmi főmunkatárs E ö t v öv- 
Károly) jóformán as egyetlen ma, a mely minden pea-, 
zeti jogért egyforma szívóssággal barexol. Hogy azon­
kívül Is teljesen modern, európai színvonalon álló újság, 
jól tudja minden olvasónk. Újra kérjük a magyarságot 
gyülekezzenek zászlónk alAAz Egyetértés előfizetési í ra 
Egy hónapra 3 k . 60 fii. Negyedévre 10 k. Lelkészek, 
katonák, taoitók, állami tisztviselők részére 1 hóra 3 
kor. 40 f. Negyedévre 7 k. Előfizetni legeséiszerűbben 
postautalványon lehet a mely az Egyetértés kiadó­
hivatalába küldendő Az Egyetértés kiadóhivatala 1V^ 
Vánnegye-utcia 11.

A fővárosi ’ gróf Kreith'-fé’e 1848-9-ifci 
Ereklye múzeumban levő Vörösmarty gyűjte­
ménynek gyarapítása végeit a muzeum fölkéri 
mindazokat a kiknek régibb kiadású Vörös­
marty képeik vannak, hogy azokról Vörömarty 
gyűjteményt (Budapest Városház-utcza 14) gr. 
Kreith Béla czimére küldött levélben értesí­
teni szíveskedjenek, megemlítve, hogy a kép 
mikor és hol jelent meg, ki a rajzolója és ki­
adója, továbbá hogy a képtulajdonos szándé­
kozik-e az illető képet eladni vagy elcserélni 
a múzeumból küldhető más képért A Vörös­
marty gyűjtemény megvásárolja a költőnek 
minden megszerezhető arczképét, honorál min­
denkit, a ki valamely megszerezhető Vörös­
marty emléknek csak a hollétét is tudatja.

UM A. József kéri mindazokat, akik ‘Ne­
gyedik* könyvére gyűjtői vet elfogadni szívesek 
voltak, hogy a gyűjtést decz. 15-éig befejezni 
s az iveket neki elküldeni szíveskedjenek.

Nógrádi Lapok és Hont! Híradó. b

MENETREND
AsxOd - Losonc*, Losonci—B.-gyarmat — Aszod.

Csata—Bslassa-^yarsaat. Bal aasa-di yamna t—Csata.

Ipolyság Korpán a.
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Hirdetések
e lap kiadóhivatalában jutányos 

áron felvétetnek.

Eladó ház.
Ipoly-Varbón ttsabaökéB- 
bőt eladó egy ház 3 szoba, 
konyha és éléskamarával, tágas 
udvar és istálóval együtt

Bővebb felvilágosítást ad a 
tulajdonos

Szitái Pál,
482 l Nógrád-Vubón.

Mindennemű

munkák e lap 
kiadóhivatalá­

ban felvétetnek

▲ legjobb féayaaaa, tény krém, a cxipóknek axép
világot fényt ad éa a bőrt tartóssá teszi. Viselt foltos 

cxjpók. sárg-i és barna bőrből a Lyosio haarnálata 

alán ujjat mutat — Mindenütt kapható.
Alapittatstt Ä32. Gyárt raktár

409 Btcs I. Schnlsntraaae 21.

FERNÖLENDT

513—1902. végrh. sz.

hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a sziráki kir. járásbíróság 
1902. évi Sp. I. 5—4. számú végzésével Plachý 
Gusztáv ügyvéd által képviselt Altorjay László 
felperes részére, Burián István alperes ellen 89 
kor. követelés s jár. erejéig elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán alperestől lefoglalt és 895 ko­
ronára becsült ingóságokra a sziráki kír. jbiróság 
VI. 187—3. 1902. sz. végzésével az árverés el­
rendeltetvén, annak a korábbi vagy felülfoglalta- 
tók követelése erejéig is, amenynyiben azok tör­
vényes zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán 
Palotáson leendő megtartása határidőül 1902. 
decxember hó 2. napján d. e. 11 órája ki- 
tüzetik, amikor a biróilag lefoglalt bútorok, ser­
tések s egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek kész­
pénzfizetés mellett, szükség esetén becsároo alul is 
elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok kik a befolyandó vétel­
árra nézve a hitelező követelését megelőző kielé­
gítéshez tartanak jogot, ainenyiben részükre fog­
lalás korábban eszközöltetett volna, a végrehajtói 
iratokból ki nem tűnik, hogy elsőbbségi bejelen* 
téseiket az árverés megkezdéséig alólirott kikül­
döttnek szóval vagy Írásban bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a birósag 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Szirákon, 1902. évi nov. hó 17-én.
476 Símonyi, kir. bir. végrehajtó.

inn hect° cn hect° 
lUU fehér UU siller 

hegyibor, fagymentes 
igen jó minőségű, 

kisebb mennyiségben is eladó:

Oukai Takách Zoltánnál
Legénden, posta- és vasútállomás Nógrád- 

Kövesd. 478

Schicht-Szappan
«kulcs»<szarvas* 457vagy

jegygyei.
Degfobb, legkiadósabb é* az<érí a legolcsóbb
"....... —'"r"'.’,"""— szappan• ............ ", 1 zzz

Kapható mindenütt!!

1114—1902. végrh. «.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

L-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. járásbíróság 1902. évi V. 
806. számú végzése következtében dr. Lukács 
Bern át ügyvéd által képviselt Körmendi Lajos ja- 
vára, Rosenfeld Sándor ellen 135 kor. s jár. ere­
jéig 1902. évi november hó 3«án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
3727 kor. 7í fillérre becsült következő ingóságok, 
u. m. szobabútorok, ágy- és rubanemÚek, bor, 
rum, különféle szeszes italok, hordók, porczellán 
és üveg edények nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 
1902. évi V. 806-2. sz. végzése folytán 135 kor. 
— fill, tőkekövetelés, ennek 1902. évi október 
hó 15. napjától járó 6*4 kamatai és eddig ösz- 
szesen 59 kor. 40 fillérben biróilag már megálla­
pított költségek erejéig B.-Gyarmaton alperes la­
kásán és mártouhegyi pincze helyiségében leendő 
eszközlésére 1902. évi decxember 3., 4. és 5-ik 
napjának mindenkor d. e. 10 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­
ságok az 1881. LX. t-czikk 107. és 108 §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is el fognak adatui.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatlák és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt B.-Gyarmut, 1902. évi november 19-én. 
483 • Tomis, kir. hír. végrehajtó.

Házeladás.
IB alasga-Gyarniatois. a 
Bombor Ferenczné hagyatéká­

hoz tartozó

Madách-utczai ház
szabadkézből eladó.

Dr. Kossaczky Arnold,
481 ügyvéd.’
423. és 527—1902. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir törvszék 5530—1902 és 
a budapesti kir. kér. és váltótörvényszék 1899. 
évi 118812. számú végzésével dr. Boros Jakab 
ügyréd által képviselt Bús és Berkovics czég 400 
kor. s jár. és Henszelmann Kálmán ügyvéd által 
képviselt Robey Co czég javára 1125 kor. 24 f. 
s jár. erejéig Ťhomka Pál és neje Szikora Zsu­
zsanna alperesek ellen elrendelt kielégítési vég­
rehajtás folytán alperesektől lefoglalt és 1435 koro­
nára becsült ingóságokra a sziráki kir. járásbíró­
ság VI. 226—2. és 289—2. 1902. számú végzé­
sével az árverés elrendeltetvén, annak a korábbi 
vagy felülfoglaltatók követelése erejéig is, ameny- 
nviben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, 
alperesek lakásán és a malomban Heréden leendő 
megtartása batáridőül 1902. évi decxember hő 
6-ik napjának d. e. 11 órája kitüzetik, a 
mikor a biróilag lefoglalt bútorok, gőrcséplőgép, 
ágynemű s egyéb ingóságok a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés mellett szükség esetén becsáron alul 
Is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in­
góságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielé^etéshe; jogot..Urtaaak, ameny- 
óyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett 
volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket az árvetés 
megkezdéséig alulirt lriküldöttnél.. írásban beadni* 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes batáridő a hirdetménynek a biró ág 
tábláján történt kifüggesztését követő naptól szá­
mitta tik.

Kelt Szirákon, 1902. évi november hó 20-án. 
| 484 Simooyi. kir. bir. végrehajtó.

Ptaosl árak.

Buxx — —---------------------------- 13.— 14.-
Raz*------------------------------------ 11.— 12.—
Aqx------------------------------------ 10.— 13.—
Zah------------------------------------- 10.60 11.—
Kukoricza------------------------------- 11.— 15.-
Lencse — — — — — — 6.— 8a—
Bab------------------------------------ 15 — 17.—
Krumpli-------------------------------

könyvnyomdai

Legjobb a 
dr.Fortiféle SEBTAPASZ.

r-ddiK eeamiféle tap&aa érte el eaaek a J4

Forti László eredeti gyártmánya.
- Rao4Ur<h író- •• U.d.Jo^>4n»p.tó haUaa mirránemü

> - * i—-• »tb. Axcanal c lUar.iLa
JaoMtot *• r Cíľ *

becy keile»« 4 ■*< bútM
gilauppl aXkalaartaUk Ara V koraa*. ki»ebb 1 koroaa ft. 
* ietkuebb 70 fiDer. Rapkalo a frk'baa

Ladami, IL. kar l.kola- 
cttxa M. m. m a lerakUrbaa Bodape.- 
•ra ra*-*A J.wr/ nofy tirtbaa, Király- 
ikn IT .tfiau, ralamiat

•* a odekee a aocaetaakA 
rybcytkrukben.

A« erMen dr. ForU-Me wltapaax kttUÓ 
-»o—yirán. ráy F. X. bet«v<l ru

Helve. ae Iff <e MiAaM HJ.- 
FrH aJfcrl.it a Bedape.U

A «t»UUa értek eten 
éa .rtaráe e'ixutok 
arr» uUitHUk. m«u«na t 
u uU**4 etlea a Urvtayee Wyéwket «MtWtyem Ali eyy olyaa 
iapMKt behAM. a ráy hati aUiHaaal ee rH.efrryrl .Ultra 
Miao, ;elaloaab«a ráccal, wrt a Uya.rhami.ľAat fclytoao- 
*n aaa u rrtayfla< UAucAm.

aJfcrl.it
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EIsö b.-gyamati keresztényTEMETKEZÉSI VÁLLALAT.
B.-Gyarmat, Fő-utcza, a czukrászda mellett.

_ 1 ■■1 Gyermekkoporsój: szemfedéllel l.lrt 2ő byUl 11" - "*RI1
Továbbá IiullaHZáliításť 'vidékre legjnUnyosabb díjszabás mellett. Állandó nagy raktárt 
tartok mindennemű temetkezési czikkekböl u. m.: élő- és művirágokból, sirkouo- 
rpk, szallagok, gyászjelentések, selyem és közönséges szem födelek, sírke­
resztek stb. Nagyobb temetéseknél- teljes gyászpompa (falak* bevonása, testőrség) stb; 

Teljes tisztelettel

ZANA LAJOS,
6a épület- és bútorasztalos üzlete s temetkezési vállalata.

Van szerencsém a nrgyérdemü kö­
zönség becses tudomására hozni.

Óh jaj!

Kedvező fizetési föltételek.

Van szerencsém necses tudomására 
adni a n. é. butorbevásárló közönségnek 
és nagyrabecsűlt vevőimnek, bogy a már 
régi fennálló üzletemet a mai kor igé­
nyeinek megtel el ô leg teljesen újonnan 
berendeztem, raktáron tartok nagyválasz­
tékban mindennemű ée kivitelű 
bútorokat a legolcsóbb árak 
mellett.

Szobaberendezések
vagy egyes 

bútordarabok 
részletfizetésre is kaphatók.

Kiváló tisztelettel

PALLOS (Poll© JÓZSEF
Balassagyarmaton.

Doboza 1 kor. és 2 kor. — Próbadoboz 50 fill.
Fő- és szétküldés! raktár

„Nádor“ gyógyszertár, Budapest
VI., Váczi-körút 17.

Étjen !

Nógrádi Lapok éa Hoati Híradó.

ORt** teljesen pótolja

▲ POROSZ SZEDET
szobafútésnél, főzésnél és csépiéinél.

Rendkívüli előnyei t Nagy' flitőerővel bír, szagtalanul ég el, nem képez sala­
kot, egyforma darabokból áll, nem keli széttörni, nem porlik, nem piszkit, nem esik

* -■-•m-i- ............í-nrr-i- szét s igy mi sem vész kárba. tt.-.-. r t-tbmmb—i

OIcnó ! Olcsó ! Olcsó !
100 K" házhoz szállítva 2 K. 80 f. Nagyobb vételnél engedmény.

Kaphatói

Hummer Mihály
466 fűszer- és csemege kereskedőnél B.-Gyarmaton.

IW02. november 80.

hogy Óváros-tér 24. szám alatt 

férfi- és női szabó üzletet

Uj szabó üzlet!

nyitottam, a hol is a mai kornak 
megfelelő i a legizlésesebb és leg- 

divatosabb kivitelű "

férfi- és női ruhákat
gyorsan és pontosan s egyszersmint 
a legjutányosabb árakon készítek. 
Fötörekvésem oda fog irányulni, 
bogy mélyen tisztelt megrendelői­

met teljesen kielégíthessem.
A nagyérd. közönség becses párt* 

fogását tisztelettel kériUJCSEK SÁNDOR
férfi- és női szabó B.-Gyarmaton.

Női szabászathoz 
tanulóleányok felvé­

tetnek.

Nagy butor
raktár!

A legolcsóbb bevásárlási forrás.
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Be
 vásárlások részletfizetésre is eszközöltetnek.

Szölöluöast ültessünk
minden ház mellé ée házi kertjeinkben.

Erre azonban 
nem minden u6- 

lőtaj alkahnaa, 
(hár mind kúszó 
teiméttetfi) mert 
mpobbréne ha 
me^női*, termést 
netn hoz, exért 
token netn értek 
el erecményt ed­
dig. Hol lugasnak 

alkalmié fa okát ültettek, axok bőven 
eli.lját hasukat ax égést xrőlőérés 
idején a legkitűnőbb muskataly éa 
más édes nőtökkel. ____

A' sxőlő hasink ben mindenütt 
megterem s nmrtcn oly ház, mely­
nek íaa mellett a leycscké.yebb roň- 
dOTÍwkl felnevelhető nem volna, 
exenkivOl máé épületéinek, kertek­
nek. kerítéseinek vtb. a logremekebb 

disae anélkül hory legkevesebb helyet iá ei ogialna as 
eryébbre használható résiekből Ex a leghála dalosabb 
gyümölcs, mórt minden évben terem.

*” A fejők ismertetésére vo. alkotó sínes 'énynyo- 
matu katalógus bárkinek ingyen éa bérmentve küldetik 
meg, aki eimét ery levelexfllapon tudatja.
frtnÜDttl dd pflődtTicjteiep-frxy-Uflt, n. p. Sz4te:yMd.

Elvállalok temetósrendezóseket a következő díjszabás mellett:
OsitAly Felnőtteknek Ár Gyermekeknek Ár

I Ércxkoporsó, sxemfedö és párna, 
diai ravatal osia ée Kyásikocsi

70 írttól 
feljebb

Ércxkoporsó, sxemfedö éx 
párna, teljes ravataloxás 

és gyászkocsi
30 frttól 
feljebb

D.
Keményla koporsó, exemfedö és 

párna, teljes ravataloxás éa 
gyáaikocsi

46 írttól 
feljebb

Bronxolt koporeó, axemfedó 
ée párna, ravataloxás éa 

gyáaxkocxi
18 frttól 
feljebb

HL
Fenyőfa koporsó kelelt, 

Btcmfedö és párna, ravataloxás 
és gýásxkocai

28 írttól 
feljebb

Fenyöfakuporsó kelelt, sxem- 
fedő éa párna, ravataloxás 

és gyáxzkocai
14 frttól 
feljebb

ÍV.
Fenyőfa koporsó alma, 

szemfedó éa párna, ravatal éa 
. gyáazkócsi

16 frttól 
feljebb

Fenyőfa koporsó sima, 
axemfedó és párna,' ravatal 

éa koca!
6 frttól 
feljebb

Hirdetések e lap kiadóhivatalában jutányos 
áron felvétetnek.

Megfojt ez az át­
kozott köhögés!

Kapható Balassagyarmaton 
Cservenyák György és Stiglitz Károly 

gyógry szer tárai ban. <15
EGGER ■sllpaaxtilla 

csakhamar msggyégyttott !

Köhögés, rekedtaeg es elsyálkáacdaa elles gyors es biztos 
hatássak

Egger mellpasztillái, az étvágyai nem. rontják 
és kitűnő ízűek.

Tatai

tojás brikettünk
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Szerszámra!

Nyomatott a kiadótulajdonoa B.-Gyannati Könyvnyomda Szövetkezet gyorsas j tóján.

Nógrádi Lapok éíJloBtiJUrsdó.

Előkelő bvďaptsti tejgazdasági. r-.-... gépgyár

állandó képviselőket
keres, ms^as Jutalék mellett

Ajtehtot . l.p ki»d<Sh,Titxl4hoi HldendCt. *77

•aMÓ kdtáég.(N^ráán^e) 
határában 7—800 kor. értékű 

lábon álló, 
szerszámfának 

való ákáczfa eladó.
— Vasúti állomás Szügy. —— 
Vénái szándékozók levélbeli 

m ajánlataikat m

PAKSY PÉTERHEZ 
Palástra (Hontmegye) kéretnek 

megtenni 479
Jó és olcsó órák,

kárva évi jótállásai privát
vevóksek

Kanrád János
éra. aruey és exist árak kiviteti

háza

Brix 179. íz. Cseharszáa-
Sajit Bábeljein, órüéattö és nimediniias.

Jó nickel rem. ón írt 3.75. Valódi ezüst rém. 
óra frt 525. Valódi ezüst lánca Irt 1.20. Nickel 

ébresztő óra frt 1.75.
Clégem a cs. és kir. sassal kitüntetve, bir arany 
és ezüst kiállítási éremmel és ezernyi elismerő 

levelekkel
B Iwümiwwa iwtibinMlw. 1 119 

659—1902. végrh. szám.
jfrxxrtfaZ hirdetmény.

Alullrt bírósági végrehajtó az 1881. érí LX. 
L-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a szécsényi kir. járásbíróság 1902. évi V. 
393. sz. végzése következtében Schlésinger A. 6a 
javára. Veres Imre ellen 536 korona 72 fil’ér 
jár. erejéig 1902. évi jnlios hó 9-én foganatosí­
tott biztositól végrehajtás utján telül és lefog­
lalt és 2514 koronára becsült következő ingósá­
gok. u. m.: 2 ló, 1 kredenca, 12*nadszék, 1 gar­
nitúra, 1 dívány, 3 fontéi, 1 Ülőke és 1 bőr 
fontéi, 1 ettaser, 2 függő lámpa, 1 sch'ffon, 1 
fogas, 4 ülőszék, 3 kerti szék, 1 asztal, 4 faszék, 
2 szekrény. 1 tükör, 1 borjú, 1 tehén, 2 hízott 
sertés, 3 malaca, 1 anyasertés, ágynemúek, 10 
darab fali kép, 9 ölt ny ruha, 16 darab Pallas 
lexikon és ruhaneműek nyilvános árverésen el- 
adataak.

Mely árverésnek a nagyszécsényi kir. járásbíró­
ság 1902. évi V. 393—5. számú végzése folytán 
536 kor. 72 fillér tőkekövetelés, ennek 4902. évi 
márcxius hó 20. napjától járó 5*/0 kamatai. »/, ’•/* 
váltódij és eddig összesen 63 korona 08 öllérben 
biróilag már megállapított 4 árv. kit 10 kor. 20 
fillér költségek erejéig Szakaiban leendő eszköz­
lésére 1902. decxember hó 18-ik napjának 
délelőtt 11 órája határidőül kilüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881-dik 
évi LX. t-czikk 107. és 108. §-a értelmében 
készpénzfizetés mellett * legtöbbet ígérőnek becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő' ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t-ez. 102. 5- értelmében ezek javára is el- 
rendeltetik. -

Kelt Nagyszécsény, 1902. évi november 22. 
480 ' Nagy. to. fc. végrehajtó.

A Pesti Mapló karácsonyi ajándéka

ZICHY MIHÁLY ALBUM.
▲ Pesti Napló, amely •ddifelé Madách E>ber tragédiáját, Araay balladáit Zloby Mihály kápelvel, 

Katona József Bánk bálját, Kisfaludy Sándor Hlmty uertlaelt remek albumba foglalta és legutoljára 
a Kiltók Albamát adu olvaaóiaak kyácaonjri ajándékul, as Idén aa eddiginél le nagyobb szabású, dia*, 
ben, tartalomban, nemcsak aa eddigi ajándékokat felülmúló, de a kőnyvpiaczon ie ritkaság siómba 

=^l.dL“' Zichy Mihály Albumot
Zichy Mihály képeinek 

f“! legszebb festményeit és rajzait
npavvpn rnfflartnn * melyek mindegyikéhez lefkhrálóbb esztótikesalak és műblrálólsk ír-

VC11 IllUldpUll, na|| ziövegmagyaráxatot A valóban romok kivitelű millapokoak egr 
réaxe lyősyíni sxUt.ysaAaa lesz, oljran, a milyen eddig alig Jelent meg magyar dlsxmilben.

A negyven pompát mól apót, a kitérd szöveget éa Zichy Mihály egyenlítések ót változatás álét- 

gazdag bekötési tábla Ji>»t
OS'* A Pesti Napló e nagy>zabáén diazmQvét az Athenaeum állítja ki. A Zichy Mihály Albumot, 

amelynek ára aa Athenaeum eredeti kiadásában 90 korona, a .Pesti Napló* uj kvart kiadásában kará­
csonyi ajándékul megkapja a Pesti Napló minden állandó előfitetöje. Es megkapják díjtalanul azok az 
Uj előfizetők is, akik egéax éven át fél. negyedév, vagy havonkint, de megszakítás nélkül fizetnek elő 

a Pesti Naplóra. *SC ’

Hirdetések 
jutányos áron felvétetnek e lap 

kiadóhivatalában.

RUM. TEA.
Rumok:
Teák:
T easütemény ek:
Kávék:

Minden vasárnap 
kitűnő tormás virsli.

Prágai sonka. Debreceni szalonna, Sajtok és 
Consen-bald.

H U M M S R MIHÁLY,

Ezen áruk bevásárlására különös gondot forditok és az első helyekről szenem be, igy 
a legnagyobb igényeket is teljes megelégedésre képes vagyok kielégíteni. .

Jamaicai, Cuba és Brazíliai, kimérve és zárt üvegekben. Eredeti 
Angol-rum szintén kimérve é» eiedeti zárt Üvegekbeu.  J-l—ľ.

Mandarin, Souchong, Moskau, Congo és Császár-keverék. Kimérve és 
eredeti orosz csomagok és dobozokban.

. Kimérve és dobozokban.
1 Nagy választék. -7- 7-7-^-7

1 Cuba, Ceylon, Neilghery, Java, Mocca, Gyöngy, Portorico, Domingo és
1 Santos fajok. Pörkölve: kitűnő vegyiték, hetenként kétszer pörkölve.

Czukor, ezukorkák, ríznek, déligyümölcsök, hüvelyes vetemények és a 
, háztartáshoz szükséges mindenféle czikkek, nagy választékban. 

Borok, Pezsgők, Cognac és Likőrök.

Pesti molnárok és sütők hengermalmi liszt raktára. — Jutányos árak s pontos ki­
szolgálat biztosítva.

Kelt Balassa-Gyarmaton, 1902. évi november hó.
• Mély tisztelettel

fitaer, csemege, tea, rum és borkereskedő.

Temetkezési 
vállalat

Legnagyobb raktár 
fa- és ércko­
porsókban, 
sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felirattal), szemfődelek a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, 
♦k.. ^hoÄá szöksógea összes kelftkekteTj á'T’efluUnjrosább árban.

GANSEL JÓZSEF és TESTVÉRE
Szemben a katb. templommal. B.-GYÄRMAT Szemben, a kath. templommal.


